Thr. 1.

Isaia 40.

vocare: quae iis, qui credunt, vitiorum repudiatione ac fuga, & diuina legis obseruatione & exercitatione definitur. Et haec erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam. Nam quidquid ab hac diuertitur via, quamquam compendij nomine commendetur, quamquam ingeniosa arte instruat, & magnificis laudetur verbis, vel in errores inducit, vel incerta ac densa perplexitate finitur: quod ut corrigatur, curam, ingenium, & studium requirit. Haecenus de mutatione rerum, de commoditate & oportunitate creanda, cui etiam securitatem adiunctam oportuit.

Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam, nec inuenietur ibi: & ambulabunt qui liberati fuerint.

FERAE aut certis locis naturae suae conseruandae idoneis agere & versari solent; aut aliunde etiam praeda inueniendi causa excurrere: utroque modo iter agentibus insidiata, periculum creant: quamobrem via non raro deseruntur. a quo metu illam diuinae legis obseruandam viam fore liberam pollicetur Vates. Leo, & mala bestia, rapacium ferarum & serpentum maleficum omne genus duobus his vocabulis excepit: quae nec aliunde ascendet, nec ibidem versabuntur, aut latebunt. Nullum enim latrocinium, nullam vim, nullam fraudem: diuina, simplex, & pura lex admittit, nullo pacto quemquam cuiquam nocere permittit, sed puram se, & rectam, ac simplicem & exerceri, & frequentari postulat ab iis qui felicitatem veram, id est, diuinam benignitatem obtinere student: qui, ubi se liberatos a Domino intellexerint, obtinenda, sibiq; concilianda salutis studio illam insistentes viam pergent; & perseverantes usque in finem, id quod summopere expetiuerunt ex Dei liberalitate, gratia, & misericordia, & veritate assequuntur.

Et redempti a Domino, conuertentur, & venient in Sion cum laude; & laetitia sempiterna super caput eorum: gaudium & laetitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.

AETerna illa spiritus felicitas quae vere pijs & fideles homines ex diuino beneficio fruuntur, nominibus ac verbis iis describi solet, quae audienti animo faustissima, gratiosissima, & suauissima censentur. Cum tamen, quamquam haec nondum plenam illius boni imaginem possint exprimere, tamen possunt ad amorem & studium allicere, longè maiora & augustiora experturos, quam quae promissis auditis, animo conceperant. Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas, aduersus huiusmodi non est lex. Quamobrem praeteritorum malorum, quibus legis diuinae vel ignoratio, vel violatio homines afficiebat, praesentium bonorum efficiencia in obliuionem iam sepulcorum fugiet dolor & gemitus. Significat praeterea hoc loco Vates liberationem hanc integram, plenam, & praeter ceteras praestantissimam, eandemq; perpetuam fore: idque ex auctoritatis ac modi comparatione indicata docet: quippe cum cetera omnes, quamquam Dei consilio & iussu, atque nomine, & gratia facta; tamen per hominum opera expedita atque edita sunt, ut Aegyptiaca per Moysen, Babylonica per Cyrum, Persen, Zorobabele duce. Hanc vero per Deum ipsum, Deique Filium

Gal. 5.

Filium verum efficiendam, & antiè significarat: Deus ipse veniet, & saluabit nos. & nunc etiam demum confirmauit illis verbis: Et redempti à Domino conuertantur. Inde verò latitiam ortam, non ad tempus, ut in aliis liberationibus, verum, perpetuam, aeternamq; fore promissit. Hoc est quod ait: Et lætitia sempiterna super capita eorū. Id quod nec in priore illa à Salomone exstructa aede, nec in posteriore à Iudæis restituta contigit, demum in illa postrema ab aliis significata Verbis ab Ezechiele diligenter descripta, abundè constabit. Quod verò animorum exultatio triplici nomine descripta & repetita hoc loco fuerit; non modò magnitudinem & copiam, sed præstantiam & excellentiam, atq; etiam perpetuitatem gaudij significatā intelligimus. Vsurpantur enim voces illæ in exemplari RINAH. SASON, & SIMHHAH. Interpres noster hoc loco reddat laudem, gaudium & latitiam. Est autem RIHAH laus, cum cantico dicta: quam aliàs Latinus hymnum, sonitum, orationem, deprecationem. namq; omnia hac idem significatum ostendere videntur: ita tamen, ut cum cantico & celebritate fiant. Atque primum hoc verbum celebritatem Salomonici templi indicat, quippe quod ab eodem, templi dedicante, usurpatū legimus. Audi RINAH & orationem quam seruus tuus orat coram te hodie. Secundum verbum SAMHHAH, in Latitiam plerumque Latinus vertit; quod in secūdi templi dedicatione frequens sapiūs obseruatur: Et multi vociferantes in latitia eleuabant vocem. Nec poterat quisquam cognoscere vocem clamoris latantium. Et fecerunt solemnitatem Azymorum multis diebus in latitia, quoniam latificauerat eos. Dominus, & conuerterat cor regis Assur ad eos, ut adiuuaret manus eorum in opere domus Domini Dei Israel. At verò in utroque templo, priore & posteriore, nulla vocabuli SASON mentio fit: quod cum primū interpres Latinus legit, miram exultationem, interpretatus est. vi. Omnis ciuitas exultauit, atq; letata est. Iudæis autē noua lux oriri visa est, gaudium, honor, & tripudium. Apud omnes populos & prouincias, quocumque regis præcepta veniebant, mira exultatio, epulæ atq; cōiuiua, & festus dies: ita ut publica latitia, ratio, & magnitudo summæ omnīs, vocabulo SASON, contineri videatur. Igitur in templo illo tertio quod à Deo instruendum, sibiq; sacrandum hoc loco Isaias insinuat, non solum duorum aliorum, quæ diruta fuerant aedium celebritates instaurandas suis nominibus RINAH & SIMHHAH, sed summam & miram exultationem addendam, eamq; perpetuam expertem doloris ac metus.

Iob 3.
1. Reg. 8. 21.
1. Paral. 6.
Psal. 7.
Psal. 5.